Дело № 2 – 943/2017

Мотивированное 

решение

 изготовлено 19 сентября 2017 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 14 сентября 2017 года

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Головиной Л.В., при секретаре Немкове В.В., 

с участием представителей истца ООО "ЛИРИНК" ФИО1, ФИО2, представителя истца (ответчика) ЗАО "АРТАРС" ФИО3, представителя ответчика (истца) ФИО4- ФИО5, представителя ответчика (истца) ФИО6 - ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью "ЛИРИНК" к закрытому акционерному обществу "Транспортная инвестиционная компания", обществу с ограниченной ответственностью "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности по кредитным договорам,

по иску закрытого акционерного общества "АРТАРС" к обществу с ограниченной ответственностью "ЖД-Экспорт", ФИО10, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО11 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество, 

по встречному иску ФИО4 к закрытому акционерному обществу "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества,

по встречному иску ФИО6 к закрытому акционерному обществу "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества,

УСТАНОВИЛ:

ООО "ЛИРИНК" обратилось в суд с иском к ЗАО "Транспортная инвестиционная компания", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности по кредитным договорам.

ЗАО "АРТАРС" обратилось в суд с иском к ООО "ЖД-Экспорт", ФИО10, ФИО8, ФИО4, ФИО6, ФИО11 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество. 

ФИО4 обратилась в суд со встречным иском к ЗАО "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества.

ФИО6 обратился в суд со встречным иском к ЗАО "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества. 

В обоснование своих исковых требований представитель ООО "ЛИРИНК" указал, что *** года между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***. 

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО «Первобанк», ЗАО "Транс-Инвест" была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 65 000 000 рублей.

Согласно п. 2.3 кредитного договора кредит был предоставлен для пополнения оборотных средств.

Согласно п. 7.1 кредитного договора срок возврата кредита сторонами определен – *** года.

Согласно п 3.1 за пользование кредитом ЗАО "Транс-Инвест" уплачивает ПАО "Первобанк" проценты из расчета *** (Семнадцать процентов) годовых;

- *** % годовых - с даты предоставления ПАО "Первобанк" зарегистрированного в установленном законом порядке договора об ипотеке (залоге недвижимости) № ***, заключенного с ЗАО "Транс-Инвест" на следующие объекты:

- отдельно стоящие здания в количестве *** единиц, общей площадью *** кв.м., производственного назначения. Вид права - собственность. Местоположение: ***, здания/сооружения УАЗа;

- земельный участок площадью *** кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: ремонтно–строительная база, Кадастровый номер: ***. Вид права - собственность. Местоположение: *** территории ОАО "Красногорское";

- земельный участок, площадью *** кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов – ремонтно–строительная база, Кадастровый номер: ***. Местоположение: ***, с юго-западной стороны территории ОАО "Красногорское";

- земельный участок, площадью *** кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов – для размещения железнодорожных путей и установления полос отвода и охранных зон железнодорожных путей. Кадастровый номер: ***. Местоположение: ***;

- железнодорожные пути ***, назначение: подъездные железнодорожные пути. Площадь - протяженность *** метров. Кадастровый (условный) номер: ***. Местоположение: ***

Порядок оплаты процентов за пользование кредитом: ежемесячно, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца и в дату возврата кредита.

Дополнительным соглашением № *** от *** к Кредитному договору № *** от *** стороны, в связи с изменением условий кредитования, предусмотренных Кредитным договором № *** от *** согласовали следующее:

Внести изменения в п. 2.1 – изменив условия выдачи кредита.

Дополнительным соглашением № *** от *** к Кредитному договору № *** от *** стороны, в связи с изменением условий кредитования, предусмотренных Кредитным договором № *** от *** согласовали следующее:

Внести изменения в п. 2.1 – изменив условия выдачи кредита, в п. 3.1. – установив новый размер уплаты процентов за пользование кредитом из расчета *** процентов годовых.

Дополнительным соглашением № *** от *** к Кредитному договору № *** от *** стороны, в связи с изменением условий кредитования, предусмотренных Кредитным договором № *** от *** согласовали следующее:

Внести изменения в п. 2.1 – изменив условия выдачи кредита, в п. 3.1. – установив новый размер уплаты процентов за пользование кредитом, добавлены п. *** – дополнены обязательства ЗАО "Транс-Инвест".

Дополнительным соглашением № *** от *** к Кредитному договору № *** от *** стороны, в связи с изменением условий кредитования, предусмотренных Кредитным договором № *** от *** согласовали следующее:

Внести изменения в п. 3.1. – установив новый размер уплаты процентов за пользование кредитом, добавлены п. ***, п. ***, п. *** – дополнены обязательства ЗАО "Транс-Инвест".

Свои обязательства по Кредитному договору ПАО "Первобанк" выполнил в полном объеме путем перечисления денежных средств в размере 65 000 000 рублей на расчетный счет ЗАО "Транс-Инвест" ***, что подтверждается выпиской по лицевому счету ЗАО "Транс-Инвест" за период с *** по ***.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Транс-Инвест" обязательств по Кредитному договору № *** от *** между ПАО "Первобанк" и ФИО8, ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" заключены договора поручительства:

- № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений;

- № *** (юридического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений.

Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № *** от ***, заключенному с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** от ***, согласно которого в залог переданы следующие объекты права:

- нежилое здание (здание растворного узла с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Инвентарный номер: ***. ***. Адрес (местоположение): ***. Кадастровый (или условный) номер: ***;

- земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - ремонтно-строительная база. Площадь: *** кв.м. Адрес (местоположение) Россия, ***, с юго-западной стороны территории ОАО "Красногорское". Кадастровый (или условный) номер: ***;

- земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - ремонтно-строительная база. Площадь: *** кв.м. Адрес (местоположение): Россия, ***, с юго-западной стороны территории ОАО "Красногорское". Кадастровый (или условный) номер: ***;

- здание склада строительных материалов с пристроем, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: *** Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) номер: ***;

- здание пункта ремонта и обслуживания транспорта с пристроями, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) номер: ***;

- здание, назначение: нежилое. Площадь: общая *** кв.м. Инвентарный номер: ***. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***. Кадастровый (или условный) ***;

- здание материального склада, назначение: складское. Площадь: общая *** кв.м. Литер: ***. Этажность: 1. Адрес (местоположение): Россия, ***. Кадастровый (или условный) номер: ***;

- здание столярного цеха с пристроями, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) номер: ***;

- здание блока вспомогательных производств, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***;

- нежилое здание (здание по ремонту транспорта с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия. ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***;

- нежилое здание (здание сушилки с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: *** Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***;

- нежилое здание (здание пилорамы с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: *** Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа.

Согласно п.2.3 Предмет ипотеки не отчужден, не обременен.

Согласно п. 3.1 – залоговая стоимость объектов сторонами определена в размере – 44967000 рублей. 

*** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***. 

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО "Первобанк", заемщику была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 90 000 000 рублей.

Согласно п. 7.1 кредитного договора - 3 срок возврата кредита сторонами определен – ***.

Согласно п 3.1 за пользование кредитом ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" уплачивает ПАО "Первобанк" проценты из расчета *** % годовых;

Процентная ставка устанавливается в размере ***% годовых в случае предоставления ПАО "Первобанк" в срок не позднее *** следующих документов:

- отчета о финансовых результатах самого ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" за 2015 год, подтверждающего достижение показателя выручки в стоимостном выражении, равном не менее 122 000 000 рублей;

- справки об объемах выполненных ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" работ за 2015 год, подтверждающих достижения показателя количества отремонтированных вагонов, равном не менее 1 100 штук.

Пониженная процентная ставка по Договору применяется начиная с "01" числа месяца, следующего за месяцем, в котором ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" было выполнено указанное обязательство

Порядок оплаты процентов за пользование кредитом: ежемесячно, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца и в дату возврата кредита.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" обязательств по Кредитному договору № *** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 заключены договора поручительства:

- № *** (юридического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений;

- № *** (юридического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений;

- № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений;

- № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений.

Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № *** от ***, заключенный, с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** от *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), согласно которого в залог переданы следующие объекты права:

- нежилое здание (здание растворного узла с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: *** Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 1 547 400 рублей;

- земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - ремонтно-строительная база. Площадь: *** кв.м. Адрес (местоположение) Россия, ***, с юго-западной стороны территории ОАО "Красногорское". Кадастровый (или условный) ***, стоимость 731 400 рублей;

- земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов - ремонтно-строительная база. Площадь: *** кв.м. Адрес (местоположение): Россия, ***, с юго-западной стороны территории ОАО "Красногорское". Кадастровый (или условный) ***, стоимость 5 357 400 рублей;

- здание склада строительных материалов с пристроем, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: *** Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 1 686 600 рублей;

- здание пункта ремонта и обслуживания транспорта с пристроями, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 2 493 600 рублей;

- здание, назначение: нежилое. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: ***. Этажность: *** Адрес (местоположение): Россия, ***. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 2 977 800 рублей;

- здание материального склада, назначение: складское. Площадь: общая *** кв.м. Литер: ***. Этажность: 1. Адрес (местоположение): Россия, ***. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 7 437 000 рублей;

- здание столярного цеха с пристроями, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: *** Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 4 684 800 рублей;

- здание блока вспомогательных производств, назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 3 618 600 рублей;

- нежилое здание (здание по ремонту транспорта с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия. ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 1 307 400 рублей;

- нежилое здание (здание сушилки с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа. Кадастровый (или условный) ***, стоимость 1 035 000 рублей;

- нежилое здание (здание пилорамы с пристроями), назначение: производственное. Площадь: общая *** кв.м. ФИО12. Литер: ***. Адрес (местоположение): Россия, ***, здания/сооружения УАЗа, стоимость 3 477 000 рублей.

Согласно п.2.3 Предмет ипотеки не отчужден, не обременен.

Согласно п. 3.1 – залоговая стоимость объектов сторонами определена в размере – 36 354 000 рублей.

*** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***. 

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО "Первобанк", ЗАО "Транс-Инвест" была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 5 430 000 рублей.

Согласно п. 2.3 кредитного договора - 4 кредит был предоставлен для пополнения оборотных средств, направляемых на расчеты с поставщиками, выплату заработной платы работникам организации, оплату налогов и страховых взносов, а также на прочие текущие расходы.

Согласно п. 7.1 кредитного договора - 4 срок возврата кредита сторонами определен – ***.

Согласно п. 3.1 за пользование кредитом ЗАО "Транс-Инвест" уплачивает ПАО "Первобанк" проценты из расчета *** % годовых.

Процентная ставка увеличивается на ***% годовых при невыполнении условия, указанного в п. 5.1.9 кредитного договора.

Порядок оплаты процентов за пользование кредитом: ежемесячно, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца и в дату возврата кредита.

Свои обязательства по Кредитному договору ПАО "Первобанк" выполнил в полном объеме путем перечисления денежных средств в размере 5 430 000 рублей на расчетный счет ЗАО "Транс-Инвест" ***, что подтверждается выпиской по лицевому счету ЗАО "Транс-Инвест" за период с *** по ***.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Транс-Инвест" обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от *** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 заключены договора поручительства:

- № *** (юридического лица) от ***;

- № *** (юридического лица) от ***;

- № *** (юридического лица) от ***;

- № *** (физического лица) от ***;

- № *** (физического лица) от ***.

Договор залога оборудования № *** от ***, заключенный с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, Кредитному договору № *** от *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), согласно которого в залог передано оборудование (основные средства), указанное в Приложение ***, которое является неотъемлемой частью кредитного договора, а именно: 

- здание кладовой (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 413340 рублей;

- здание аккумуляторной (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 237324 рублей;

- подкрановый путь (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 410874 рублей;

- трубопровод наружный по зданию сброса сточных вод (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 967560 рублей;

- асфальтированная дорога (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 1 301076 рублей;

- дренаж для отвода сточных вод (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 56736 рублей;

- пути для транспортирования колесных пар и вагонов (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 404724 рублей;

- подкрановый путь (инв.номер ***), по адресу: *** стоимостью 308154 рублей;

- подкрановый путь (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 308154 рублей;

- склад и крытая платформа (инв.номер ***), по адресу: *** стоимостью 31878 рублей;

- воздухосборник *** куб.м (инв.номер ***), по адресу: *** стоимостью 45966 рублей;

- воздухосборник *** куб.м (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 45966 рублей;

- воздухосборник *** куб.м (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 60042 рублей;

- воздухосборник *** куб.м (инв.номер ***), по адресу: ***, стоимостью 45966 рублей;

- эстакада (инв.номер ***), по адресу: *** стоимостью 108948 рублей.

Согласно п. 1.2. общая залоговая стоимость передаваемого в залог оборудования определена сторонами в размере – 4746 708 рублей.

Договор залога оборудования № *** от ***, заключенный с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, Кредитному договору № *** от *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), согласно которого в залог передано оборудование (основные средства), указанное в Приложение ***, которое является неотъемлемой частью кредитного договора, а именно: 

- кран козловой г/п. 5т., инвентарный номер ***, стоимостью 138 978 рублей;

- кран козловой г/п. 5т., инвентарный номер ***, стоимостью 138 978 рублей;

- кран мостовой г/п, инвентарный номер ***, стоимостью 174 168 рублей;

- устройство для контроля авторежимов УКАР-2М, инвентарный номер ***, стоимостью 118 320 рублей;

- устройство для контроля авторежимов УКАР-2М, инвентарный номер ***, стоимостью 107 802 рублей;

- станок фрезерный ФБ-02, инвентарный номер ***, стоимостью *** рублей;

- прибор контроля полиамидных сепараторов КС-221А, инвентарный номер ***, стоимостью 161 160 рублей;

- автоматизированный участок распрессовки и мойки корпусов букс и подшипников, инвентарный номер ***, стоимостью 533 958 рублей;

- станок фрезерный ФБ-01, инвентарный номер ***, стоимостью 329 970 рублей;

- дефектоскоп вихретоковый ВД-233, инвентарный номер ***, стоимостью 549 246 рублей;

- стенд холодной напрессовки внутренних колец на шейку оси, инвентарный номер ***, стоимостью 156 972 рублей;

- машина для химической чистки одежды "Промхим", инвентарный номер ***, стоимостью 386 580 рублей;

- установка для демонтажа буксового узла, инвентарный номер ***, стоимостью 285 090 рублей;

- участок наплавки и механической обработки пятника, инвентарный номер ***, стоимостью 177 660 рублей;

- устройство контроля главных частей воздухораспределителя, инвентарный номер ***, стоимостью 127 500 рублей; 

- дефектоскоп Ф-215.1, инвентарный номер ***, стоимостью 107 610 рублей;

- горизонтально-фрезерный станок 6т82, инвентарный номер ***, стоимостью 131 838 рублей;

- токарный станок, инвентарный номер ***, стоимостью 203 430 рублей;

- кран мостовой двухбалочный электрический опорный, инвентарный номер ***, стоимостью 557 286 рублей;

- кран мостовой двухбалочный электрический опорный, инвентарный номер *** стоимостью 557 286 рублей;

- прибор для контроля натяга колец подшип.ПС-219,1, инвентарный номер ***, стоимостью 82 092 рублей;

- фрезерный станок ФБ-03, инвентарный номер ***, стоимостью 344 760 рублей;

- установка для безразборной диагностики буксирных роликовых подшипников, инвентарный номер ***, стоимостью 885 870 рублей;

- устройство контроля регуляторов тормозной рычажной передачи, инвентарный номер ***, стоимостью 501 840 рублей;

- установка испытания тормозов "Ситов", инвентарный номер ***, стоимостью 228 480 рублей;

- ультрозвуковой дефектоскоп УД4-Т, инвентарный номер ***, стоимостью 59 934 рублей; 

- ультрозвуковой дефектоскоп УД4-Т, инвентарный номер ***, стоимостью 58 344 рублей;

- ультрозвуковой дефектоскоп УД4-Т, инвентарный номер ***, стоимостью 58 344 рублей;

- намагничивающее устройство МСН-10, инвентарный номер ***, стоимостью 169 068 рублей;

- установка для отрыва пятника, инвентарный номер ***, стоимостью 24 660 рублей;

- установка для клепки пятника, инвентарный номер ***, стоимостью 30 102 рублей;

- машина моечная рам тележек, инвентарный номер ***, 13 644 рублей;

- участок монтажа-демонтажа пятников, инвентарный номер ***, 69 858 рублей;

- прибор для контроля и сортировки наружных колец подшипников, инвентарный номер ***, стоимостью 196 680 рублей;

- прибор для замера радиального зазора 4164Л, инвентарный номер ***, стоимостью 231 924 рублей; 

- дефектоскоп вихретоковый для контроля упорных колец, инвентарный номер ***, стоимостью 172 494 рублей;

- механизированный комплекс для ремонта поглощающих аппаратов, инвентарный номер ***, стоимостью 2 114 460 рублей;

- автоматическая линия "Лазер-М", инвентарный номер ***, стоимостью 802 410 рублей;

- станок колёсотокарный ***, инвентарный номер ***, стоимостью 57 504 рублей;

- установка для намотки проволоки, инвентарный номер ***, стоимостью 34 536 рублей;

- манипулятор съёма буксирного узла на холоде при демонтаже, инвентарный номер ***, стоимостью 247 380 рублей;

- стенд для испытания цилиндров СИТЦ, инвентарный номер ***, стоимостью 284 268 рублей;

- машина испытания пружин МИП, инвентарный номер ***, стоимостью 164 598 рублей;

- прибор для измерения среднего диаметра отвертывания колец подшипника 4152-D, инвентарный номер ***, стоимостью 142 734 рублей;

- прибор полуавтоматический для контроля сортировки роликов подшипника 4155 МН, инвентарный номер ***, стоимостью 232 050 рублей;

- прибор для контроля блоков роликовых подшипников 4156, инвентарный номер ***, стоимостью 255 954 рублей;

- сварочный полуавтомат ПДГО-601 ЖД с ВДУ-511 с горелкой и комплектом кабеля 5м., инвентарный номер ***, стоимостью 59 160 рублей;

- сварочный полуавтомат ПДГО-601 ЖД с ВДУ-511 с горелкой и комплектом кабеля 5м., инвентарный номер ***, стоимостью 59 160 рублей;

- сварочный выпрямитель ВДУ-511, инвентарный номер ***, стоимостью 42 840 рублей;

- сварочный выпрямитель ВДУ-511, инвентарный номер ***, стоимостью 42 840 рублей;

- установка индукционного нагрева УИН 708-15-001, инвентарный номер ***, стоимостью 59 418 рублей;

- установка для откручивания гаек М110 без нагрева, инвентарный номер ***, стоимостью 336 300 рублей;

- дефектоскоп вихретоковый автоматизированный для контроля роликов ВД-131, инвентарный номер ***, стоимостью 840 618 рублей;

- универсальный прибор газового контроля УПГК-ЛИМБ, инвентарный номер ***, стоимостью 94 350 рублей;

- устройство испытания тормозного оборудования грузовых вагонов СИТОВ-1, инвентарный номер ***, стоимостью 143 628 рублей;

- дефектоскоп вихретоковый портативный ВД 3-71, инвентарный номер ***, стоимостью 207 036 рублей;

- дефектоскоп магнитопорошковый Магнитест Д 15С, инвентарный номер ***, стоимостью 74 856 рублей;

- дефектоскоп магнитопорошковый Магнитест Д 15Ш, инвентарный номер ***, стоимостью 74 856 рублей;

- дефектоскоп магнитопорошковый Магнитест Д 15Э, инвентарный номер ***, стоимостью 74 856 рублей;

- установка для магнитного дефектоскопирования свободных колец подшипников УМДП-01, инвентарный номер ***, стоимостью 189 486 рублей;

- погрузчик Hyunday 15 D-7E, инвентарный номер ***, стоимостью 325 890 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 52 284 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 52 284 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 62 010 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 62 010 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 62 010 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 62 010 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 62 010 рублей;

- индустриальная рабочая станция СК-500М, инвентарный номер ***, стоимостью 62 010 рублей.

Согласно п. 1.2. общая залоговая стоимость передаваемого в залог оборудования определена сторонами в размере – 15654 072 рублей.

Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № *** от ***, заключенный с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, Кредитному договору № *** от *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), Кредитному договору № *** от *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), согласно которого в залог переданы следующие объекты права:

- 1-этажное кирпичное здание поста охраны (лит.39А), назначение: нежилое, общая площадь *** кв.м., инв. № нет, адрес (местонахождение) объекта: ***, ***. Кадастровый (или условный) ***, стоимостью 288 606 рублей;

- 1-этажное кирпичное здание гаража, назначение: гаражное, общая площадь *** кв.м., инв. № нет, лит. ***, адрес (местонахождение) объекта: ***, ***. Кадастровый (или условный) ***, стоимостью 122 466 рублей;

- 1-этажное кирпичное здание авто-контрольного пункта *** кв.м.; назначение: производственное, адрес (местонахождение) объекта: ***, *** Кадастровый (или условный) ***, стоимостью 816 486 рублей;

- 1-этажное кирпичное здание текущего отделения, назначение: производственное, общая площадь *** адрес (местонахождение) объекта: ***. Кадастровый (или условный) ***, стоимостью 384 060 рублей;

- 2-этажное кирпичное здание управления, назначение: административное, общая площадь *** кв.м., инв. ***, адрес (местонахождение) объекта: ***. Кадастровый (или условный) ***, стоимостью 11 076 624 рублей;

- 1-этажное производственное здание ремонта вагонов, назначение: производственное, общая площадь *** кв.м., инв. № нет, лит. ***, адрес (местонахождение) объекта: *** (или условный) ***, стоимостью 14 073 822 рублей.

Согласно п. 2.3 Предмет ипотеки не отчужден, не обременен.

Согласно п. 3.1 – залоговая стоимость объектов сторонами определена в размере – 26 762 064 рублей.

Размер просрочки по исполнению кредитных обязательств по состоянию на *** составил: по кредитному договору № *** от *** – 64230 596,06 рублей; по кредитному договору № *** от *** – 5 123936,70 рублей; по кредитному договору № *** от *** - 100935120,84 рублей.

ПАО "Первобанк" направил в адрес ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 требования о погашении указанной в нем просроченной задолженности.

ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 указанное требование не выполнили.

Решением Арбитражного суда Свердловской области от 25.01.2016 года ЗАО "Транс-Инвест" признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим должника ЗАО "Транс-Инвест" утвержден ФИО13 Соответственно требования к ЗАО "Транс-Инвест" в силу прямого указания на то нормами Закона о банкротстве рассматриваются исключительно в рамках дела о несостоятельности ЗАО "Транс-Инвест".

По состоянию на *** сумма задолженности ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 составляет: 

- по договору № *** от *** в размере 64230 596,06 рублей в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 56574 072 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 55492,19 рублей; просроченные проценты – 7601031,87 рублей;

- по договору № *** от *** в размере 100935120,84 рублей в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 89300 000 рублей; пени за просрочку основного долга (***%) – 1008 278,40 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 534 795,70 рублей; просроченные проценты – 10092 046,74 рублей;

- по договору № *** от *** в размере 5123936,70 рублей в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 4750 000 рублей; пени за просрочку основного долга (***%) – 23 800 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 5845,74 рублей; просроченные проценты – 344 290,96 рублей.

Общая сумма задолженности Ответчиков по трем кредитным договорам составляет – 183324 892,54 рублей.

*** между ПАО "Первобанк" и ООО "ЛИРИНК" заключен договор об уступке прав (требований) № ***, по условиям которого первоначальный кредитор обязуется уступить за плату все права требования новому кредитору, а новый кредитор обязуется оплатить первоначальному кредитору стоимость уступаемых прав требования на условиях, предусмотренных договором цессии. 

Состав, объем и цена уступаемых первоначальным кредитором новому кредитору прав требования указаны в приложении *** к договору цессии. 

В приложении *** к договору цессии в перечне прав требований, уступаемых в рамках договора цессии, в том числе указаны требования, вытекающие из:

- договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***;

- договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***;

- договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***.

*** в адрес ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 ПАО "Первобанк" направлено уведомление о состоявшейся уступке.

В связи с введением процедуры банкротства - наблюдения в отношении ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", определением Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 28.02.2017 года требования к ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" о взыскании задолженности и обращения взыскания на заложенное имущество было выделено в отдельное производство и прекращено.

На основании изложенного, просит: взыскать с ФИО8, с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ЗАО "Транс-Инвест" в пользу ООО "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 64 230 596,06 рублей; взыскать солидарно с ФИО8, ФИО9, ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" в пользу ООО "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 100 935 120,84 рублей; взыскать солидарно с ФИО8, ФИО9, ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ЗАО "ТрансИнвест" в пользу ООО "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 5 123 936,70 рублей; взыскать солидарно с ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 в пользу ООО "ЛИРИНК" оплаченную государственную пошлину в размере 60 000 рублей.

В обоснование своих исковых требований представитель ЗАО "АРТАРС" указал, что *** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***.

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО "Первобанк", заемщику была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 30 000 000 рублей.

Согласно п. 2.3 кредитного договора кредит был предоставлен для инвестиции.

В соответствии п. 7.1 кредитного договора срок возврата кредита сторонами определен ***.

Согласно п. 3.1 кредитного договора за пользование кредитом ЗАО "Транс-Инвест" уплачивает проценты из расчета ***% годовых. 

Дополнительным соглашением № *** от *** стороны внесли изменения в п. 3.1. – установив новый размер уплаты процентов за пользование кредитом – *** % годовых, добавлены п. ***, п. ***, п. ***, п. *** – дополнены обязательства ЗАО "Транс-Инвест" о предоставлении зарегистрированных договора ипотеки и дополнительных соглашений к договору об ипотеке.

Свои обязательства по Кредитному договору ПАО "Первобанк" выполнил в полном объеме. Кредитные средства в размере 30 000 000 рублей были перечислены на расчетный счет ЗАО "Транс-Инвест" ***, что подтверждается выпиской по лицевому счету ЗАО "Транс-Инвест" за период с *** по ***.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Транс-Инвест" обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от *** между ПАО "Первобанк" и ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8 и ФИО10 заключены договора поручительства:

- № *** (юридического лица) от ***; 

- № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений;

- № *** (физического лица) от ***.

Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № *** от ***, заключенному с ООО "ЖД-Экспорт", в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** от ***, согласно которого в залог переданы следующие объекты права:

- отдельно стоящее здание, Назначение: нежилое. Площадь: *** кв.м. Этажность – 1, литер А; Адрес (местоположение): Россия, ***, Кадастровый (или условный) ***, стоимостью 6358400 рублей;

- земельный участок, категория: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под здание диагностического центра, площадью *** кв. м., расположенного по адресу: РФ, ***, местоположение установлено относительно ориентира дом, расположенного в границах участка, адрес ориентира: ***, Кадастровый (или условный) ***, стоимостью 11607 00 рублей.

Согласно п.2.3 Предмет ипотеки не отчужден, не обременен.

Согласно п. 3.1 – залоговая стоимость объекта сторонами определена в размере – 17 965 400 рублей.

Договор залога транспортных средств № *** от ***, заключенному с ФИО8 в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, согласно которого в залог передано следующие транспортное средство: *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, цвет: черный, ПТС *** выдан ***. 

Согласно п. 1.2. - залоговая стоимость транспортного средства определена сторонами в размере – 1925000 рублей.

Договор залога транспортных средств № *** от ***, заключенному с ФИО8, в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, согласно которого в залог передано следующие транспортное средство: *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, цвет: серо-зеленый, ПТС *** выдан ***. 

Согласно п. 1.2. - залоговая стоимость транспортного средства определена сторонами в размере – 1855000 рублей.

Договор залога транспортных средств № *** от ***, заключенному с ФИО10, в целях своевременного и полного исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, согласно которого в залог передано следующие транспортное средство: *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, цвет: черный, ПТС *** выдан ***.

Согласно п. 1.2. - залоговая стоимость транспортного средства определена сторонами в размере – 2870000 рублей.

Размер просрочки по исполнению кредитных обязательств по состоянию на *** по кредитному договору № *** от *** составляет 13 035 238,94 рублей.

ПАО "Первобанк" направил в адрес ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест" требования о погашении указанной в нем просроченной задолженности.

ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест" указанное требование не выполнили.

Решением Арбитражного суда Свердловской области от 25.01.2016 года ЗАО "Транс-Инвест" признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим должника ЗАО "Транс-Инвест" утвержден ФИО13 Соответственно требования к ЗАО "Транс-Инвест" в силу прямого указания на то нормами Закона о банкротстве рассматриваются исключительно в рамках дела о несостоятельности ЗАО "Транс-Инвест".

По состоянию на *** сумма задолженности ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест" по договору № *** от *** составляет 13035 238,94 рублей, в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 11625 000 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 7883,19 рублей; просроченные проценты – 1402355,75 рублей.

*** между ПАО "Первобанк" и ООО "ЛИРИНК" заключен договор об уступке прав (требований) № ***, по условиям которого первоначальный кредитор обязуется уступить за плату все права требования новому кредитору, а новый кредитор обязуется оплатить первоначальному кредитору стоимость уступаемых прав требования на условиях, предусмотренных договором цессии. 

Состав, объем и цена уступаемых первоначальным кредитором новому кредитору прав требования указаны в приложении *** к договору цессии. 

В приложении *** к договору цессии в перечне прав требований, уступаемых в рамках договора цессии, в том числе указаны требования, вытекающие из Договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***.

*** в адрес ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест" направлено уведомление о состоявшейся уступке.

*** между ООО "ЛИРИНК" и ЗАО "АРТАРС" заключен договор об уступке прав (требований) ***, по условиям которого первоначальный кредитор обязуется уступить за плату все права требования новому кредитору, а новый кредитор обязуется оплатить первоначальному кредитору стоимость уступаемых прав требования на условиях, предусмотренных договором цессии. 

Согласно данного договора об уступке прав (требований) *** от *** ООО "ЛИРИНК" передало ЗАО "АРТАРС" права требования, вытекающие из Кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***.

На основании изложенного, просит взыскать солидарно с ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10 с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Транс-Инвест" в пользу ЗАО "АРТАРС" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 13 035 238,94 рублей.

Обратить взыскание на заложенное имущество по Договору залога № *** от ***, путем реализации с публичных торгов, на автомашину *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, принадлежащую ФИО4

Обратить взыскание на заложенное имущество по Договору залога № *** от ***, путем реализации с публичных торгов, на автомашину *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, принадлежащую ФИО6

Обратить взыскание на заложенное имущество по Договору залога № *** от ***, путем реализации с публичных торгов, на автомашину *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, принадлежащую ФИО11

В обоснование своих исковых требований ФИО4 указала, что она с *** является владельцем и собственником автомобиля *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***. Данный автомобиль был ею приобретен по договору купли-продажи без номера от ***, совершенному в простой письменной форме, у ФИО14, о чем в ПТС ***, выданном МРЭО ГИБДД МВД России по Свердловской области ***, сделана соответствующая отметка, МРЭО ГИБДД *** *** выдано свидетельство о регистрации транспортного средства *** ***.

С момента приобретения и по настоящее время она считает себя собственником транспортного средства, осуществляет его содержание и эксплуатацию. 

При приобретении данного транспортного средства был передан ПТС ***, не содержащий сведений (отметок) о залоге автомобиля, само транспортное средство знаков о залоге не содержало. Кроме того, сведения о залоге транспортного средства были внесены залогодержателем в Реестр залогов после ***, то есть спустя более полугода после покупки ею транспортного средства.

Таким образом, она не знала и не должна была знать о том, что приобретает транспортное средство, обремененное правом третьих лиц, и считает, что является добросовестным приобретателем автомобиля *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***.

На основании изложенного, просит признать ее добросовестным приобретателем транспортного средства *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, прекратив залог в отношении данного транспортного средства.

В обоснование своих исковых требований ФИО6 указал, что *** по договору купли-продажи автотранспортных средств им было приобретено у ФИО15 транспортное средство *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, после чего получено свидетельство о государственной регистрации транспортного средства *** *** от ***. 

До заключения договора им информация о данном транспортном средстве была проверена в реестре уведомлений о залоге движимого имущества, публично размещенном в сети интернет по VIN номеру транспортного средства. Действующих уведомлений о залоге на момент заключения договора купли-продажи автомобиля зарегистрировано не было.

*** он обратился в органы ГИБДД с целью внесения изменений в ПТС в связи с заменой части двигателя и проставлением соответствующих отметок в ПТС.

В письме от *** УГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области было указано, что на автомобиль *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, наложены ограничения на совершение регистрационных действий на основании Определения Железнодорожного районного суда г. Екатеринбурга от 18.07.2016 года. При этом в данном Определении был указан идентификационный номер (VIN) данного автомобиля как ***.

При проверке автомобиля в реестре уведомлений о залоге движимого имущества по (VIN) *** в системе находится уведомление о наличии залога, зарегистрированного ***, залогодержатель ПАО "Первобанк". 

На момент когда он приобретал автомобиль, то никак не мог проверить наличие уведомления о залоге в отношении приобретенного автомобиля, а значит не знал и не мог знать о наличии зарегистрированного обременения. В договоре купли-продажи автотранспортных средств от ***, в п. 5 указанно, что указанный в договоре автомобиль никому не продан, не заложен, в споре и под арестом не состоит. 

На основании изложенного, просит признать его добросовестным приобретателем транспортного средства *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, прекратив залог в отношении данного транспортного средства.

Обязать ЗАО "АРТАРС" исключить сведения о залоге *** из Реестра уведомлений о залоге движимого имущества в отношении транспортного средства *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***.

Представители истца ООО "ЛИРИНК" ФИО1, действующий на основании доверенности от ***, ФИО2, действующая на основании доверенности от ***, в судебном заседании доводы своего искового заявления поддержали в полном объеме.

Представитель истца (ответчика) ЗАО "АРТАРС" ФИО3, действующая на основании доверенности от ***, в судебном заседании доводы своего искового заявления поддержала в полном объеме. Со встречными исковыми требованиями ФИО4, ФИО6 не согласилась, просила в их удовлетворении отказать.

Ответчики (истцы) ФИО4, ФИО6, извещенные надлежащим образом о дате, месте и времени судебного заседания, не явились, воспользовавшись своим правом на ведение дела через представителей.

Представитель ответчика (истца) ФИО4 - ФИО5, действующая на основании доверенности от ***, в судебном заседании встречные исковые требования ФИО4 поддержала в полном объеме. В удовлетворении исковых требований ЗАО "АРТАРС" не согласилась, в их удовлетворении просила отказать.

Представитель ответчика (истца) ФИО6 - ФИО7, действующая на основании доверенности от ***, в судебном заседании встречные исковые требования ФИО6 поддержала в полном объеме. В удовлетворении исковых требований ЗАО "АРТАРС" не согласилась, в их удовлетворении просила отказать.

Представители ответчиков: ООО "ЖД-Экспорт", ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45"; ответчики: ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО11; представители третьих лиц: ЗАО "ТрансИнвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие"; третьи лица: ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО14, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили. 

С учетом положений ст.167Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Также о времени и месте рассмотрения дела лица, участвующие в деле, извещались публично путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 года № 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" информации на интернет-сайте Кировского районного суда г. Екатеринбурга.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.56Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст.819Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитномудоговору банк или инаякредитнаяорганизация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениямпокредитномудоговору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существакредитногодоговора.

В соответствии с п. 1 ст.810Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании п. 1 ст.809Гражданского кодекса Российской Федерации займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Согласно ст.329Гражданского кодекса Российской Федерации исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором.

В силу ст.363Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержекповзысканиюдолгаи других убытков кредитора, вызванных неисполнением или не надлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии со ст.309, ст.310и п. 1 ст.314Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

Судом установлено, что *** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО "Первобанк", ЗАО "Транс-Инвест" была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 30 000 000 рублей. В соответствии п. 7.1 кредитного договора срок возврата кредита сторонами определен ***. 

Свои обязательства по Кредитному договору ПАО "Первобанк" выполнил в полном объеме. Кредитные средства в размере 30 000 000 рублей были перечислены на расчетный счет ЗАО "Транс-Инвест" ***, что подтверждается выпиской по лицевому счету ЗАО "Транс-Инвест" за период с *** по ***.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Транс-Инвест" обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от *** между ПАО "Первобанк" и ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8 и ФИО10 заключены договора поручительства: № *** (юридического лица) от ***; № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений; № *** (физического лица) от ***.

*** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***. 

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО "Первобанк", ЗАО "Транс-Инвест" была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 65 000 000 рублей. Согласно п. 7.1 кредитного договора срок возврата кредита сторонами определен – ***.

Свои обязательства по Кредитному договору ПАО "Первобанк" выполнил в полном объеме путем перечисления денежных средств в размере 65 000 000 рублей на расчетный счет ЗАО "Транс-Инвест" ***, что подтверждается выпиской по лицевому счету ЗАО "Транс-Инвест" за период с *** по ***.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Транс-Инвест" обязательств по Кредитному договору № *** от *** между ПАО "Первобанк" и ФИО8, ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" заключены договора поручительства: № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений; № *** (юридического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений.

*** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***. 

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО "Первобанк", заемщику была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 90 000 000 рублей. Согласно п. 7.1 кредитного договора срок возврата кредита сторонами определен – ***.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" обязательств по Кредитному договору № *** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 заключены договора поручительства: № *** (юридического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений; № *** (юридического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений; № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений; № *** (физического лица) от *** в редакции дополнительных соглашений.

*** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Транс-Инвест" заключен кредитный договор в режиме кредитной линии с лимитом выдачи № ***. 

На основании кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи), заключенного с ПАО "Первобанк", ЗАО "Транс-Инвест" была открыта кредитная линия с лимитом выдачи. Размер лимита выдачи составил 5 430 000 рублей. Согласно п. 7.1 кредитного договора срок возврата кредита сторонами определен – ***.

Свои обязательства по Кредитному договору ПАО "Первобанк" выполнил в полном объеме путем перечисления денежных средств в размере 5 430 000 рублей на расчетный счет ЗАО "Транс-Инвест" ***, что подтверждается выпиской по лицевому счету ЗАО "Транс-Инвест" за период с *** по ***.

В обеспечение своевременного и полного исполнения ЗАО "Транс-Инвест" обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от *** между ПАО "Первобанк" и ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 заключены договора поручительства: № *** (юридического лица) от ***; № *** (юридического лица) от ***; № *** (юридического лица) от ***; № *** (физического лица) от ***; № *** (физического лица) от ***.

В силу п. 2 ст.811Гражданского кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Размер просрочки по исполнению кредитных обязательств по состоянию на ***: по кредитному договору № *** от *** составляет 13 035 238,94 рублей; по кредитному договору № *** от *** – 64230 596,06 рублей; по кредитному договору № *** от *** – 5 123936,70 рублей; по кредитному договору № *** от *** - 100935120,84 рублей.

ПАО "Первобанк" направил в адрес ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" ООО "Стройбаза-45", ФИО9, ЗАО "ТрансИнвест" требования о погашении указанной в нем просроченной задолженности.

ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ООО "Стройбаза-45", ФИО9, ЗАО "ТрансИнвест" указанное требование не выполнили.

Таким образом, ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ООО "Стройбаза-45", ФИО9, ЗАО "ТрансИнвест" свои обязанности по договорам исполняют ненадлежащим образом, задолженность по кредитам погашеначастично с нарушением установленных договорами сроков, подлежащие уплате проценты за пользованиекредитомуплачены также частично и с нарушением срока. Доказательств обратного суду не представлено. 

Согласно п. 1 ст.330Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Согласно п. п. 1, 2 ст.401Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

Оценивая и проверяя правильность и обоснованность представленного расчета суммызадолженности, суд приходит к выводу о том, чтона ***: 

- сумма задолженности ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10, ЗАО "Транс-Инвест" по договору № *** от *** составляет 13035 238,94 рублей, в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 11625 000 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 7883,19 рублей; просроченные проценты – 1402355,75 рублей;

- сумма задолженности ЗАО "Транс-Инвест", ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 составляет: 

- по договору № *** от *** в размере 64230 596,06 рублей в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 56574 072 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 55492,19 рублей; просроченные проценты – 7601031,87 рублей;

- по договору № *** от *** в размере 100935120,84 рублей в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 89300 000 рублей; пени за просрочку основного долга (***%) – 1008 278,40 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 534 795,70 рублей; просроченные проценты – 10092 046,74 рублей;

- по договору № *** от *** в размере 5123936,70 рублей в том числе: остаток просроченной задолженности по основному долгу – 4750 000 рублей; пени за просрочку основного долга (***%) – 23 800 рублей; пени за просрочку процентов (***%) – 5845,74 рублей; просроченные проценты – 344 290,96 рублей.

Данный расчет не оспорен и о снижении размера неустойки ходатайств не заявлено.

Суд находит документы, подтверждающие размер задолженности по кредитам, относимыми и допустимыми доказательствами, которые у суда сомнений не вызывают, в связи с чем общая задолженность по кредитным договорам подлежит взысканию именно в заявленном размере в солидарном порядке.

Принимая во внимание, что основнойдолги проценты за пользование кредитом, как в установленныекредитнымидоговорами сроки, так и до настоящего времени, не уплачены, а доказательств обратного, опровергающих данный факт либо свидетельствующих о наличии обстоятельств, освобождающих заемщиков и поручителей от ответственности за неисполнение принятых на себя обязательств, в нарушение требований ст.56Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, представлено не было, суд находит требования о досрочном взыскании указанных суммзадолженностипокредитам, процентам и пеням, законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст.ст. 382, 384, 385 Гражданского кодекса Российской Федерации, право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на неуплаченные проценты.

*** между ПАО "Первобанк" и ООО "ЛИРИНК" заключен договор об уступке прав (требований) № ***, по условиям которого первоначальный кредитор обязуется уступить за плату все права требования новому кредитору, а новый кредитор обязуется оплатить первоначальному кредитору стоимость уступаемых прав требования на условиях, предусмотренных договором цессии. 

Состав, объем и цена уступаемых первоначальным кредитором новому кредитору прав требования указаны в приложении *** к договору цессии. 

В приложении *** к договору цессии в перечне прав требований, уступаемых в рамках договора цессии, в том числе указаны требования, вытекающие из:

- договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***;

- договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***;

- договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***;

- договора о предоставлении кредита в режиме кредитной линии № *** от ***.

*** между ООО "ЛИРИНК" и ЗАО "АРТАРС" заключен договор об уступке прав (требований) ***, по условиям которого первоначальный кредитор обязуется уступить за плату все права требования новому кредитору, а новый кредитор обязуется оплатить первоначальному кредитору стоимость уступаемых прав требования на условиях, предусмотренных договором цессии. 

Согласно данного договора об уступке прав (требований) *** от *** ООО "ЛИРИНК" передало ЗАО "АРТАРС" права требования, вытекающие из Кредитного договора № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***.

Решением Арбитражного суда Свердловской области от 25.01.2016 года ЗАО "Транс-Инвест" признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство сроком на шесть месяцев. Конкурсным управляющим должника ЗАО "Транс-Инвест" утвержден ФИО13 Соответственно требования к ЗАО "Транс-Инвест" в силу прямого указания на то нормами Закона о банкротстве рассматриваются исключительно в рамках дела о несостоятельности ЗАО "Транс-Инвест".

В связи с введением процедуры банкротства - наблюдения в отношении ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", определением Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 28.02.2017 года требования к ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" о взыскании задолженности и обращения взыскания на заложенное имущество было выделено в отдельное производство и прекращено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым: взыскать с ФИО8, с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ЗАО "Транс-Инвест" в пользу ООО "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 64 230 596,06 рублей; взыскать солидарно с ФИО8, ФИО9, ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие" в пользу ООО "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 100 935 120,84 рублей; взыскать солидарно с ФИО8, ФИО9, ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", ЗАО "ТрансИнвест" в пользу ООО "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 5 123 936,70 рублей; взыскать солидарно с ООО "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10 с учетом солидарной ответственности с ЗАО "Транс-Инвест" в пользу ЗАО "АРТАРС" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 13 035 238,94 рублей.

В силу ч. 1 ст. 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

На основании ч.ч. 1, 3 ст. 348 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

В соответствии с ч. 3 ст. 340 Гражданского кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

Согласно ч. 1 ст. 350 Гражданского кодекса Российской Федерации реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленномабзацами вторымитретьим пункта 2 статьи 350.1настоящего Кодекса.

Разрешая требования ЗАО "АРТАРС" об обращении взыскания на заложенное имущество, суд исходит из следующего.

Обеспечением исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, был заключен Договор залога транспортных средств № З*** от ***, между ПАО "Первобанк" и ФИО8 в целях своевременного и полного исполнения обязательств, согласно которого в залог передано транспортное средство *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***. 

Обеспечением исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, был заключен Договор залога транспортных средств № З*** от ***, между ПАО "Первобанк" и ФИО8, в целях своевременного и полного исполнения обязательств, согласно которого в залог передано следующие транспортное средство: *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***.

Обеспечением исполнения обязательств по Кредитному договору № *** (в режиме кредитной линии с лимитом выдачи) от ***, был заключен Договор залога транспортных средств № З*** от ***, между ПАО "Первобанк" и ФИО10, в целях своевременного и полного исполнения обязательств, согласно которого в залог передано следующие транспортное средство: MERCEDES-BENZ ML 63 AMG, 2010 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***.

Судом установлено, что: автомобиль *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, был *** приобретен в собственность ФИО6; автомобиль BMW X6, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, был *** приобретен в собственность ФИО11; автомобиль *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, был *** приобретен в собственность ФИО4

Согласно пп. 2 п. 1 ст. 352 Гражданского кодекса Российской Федерации залог прекращается если заложенное имущество возмездно приобретено лицом, которое не знало и не должно было знать, что это имущество является предметом залога. 

ПосколькуФедеральным закономот 21.12.2013 года № 367-ФЗ "О внесении изменений в часть первуюГражданского кодексаРоссийской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации" изменена редакцияст. 352ГК РФ (пп. 2 п. 1 ст. 352).

В соответствии спп. 1,3 ст. 3Федерального закона № 367-ФЗ измененные положенияГражданского кодекса Российской Федерации вступают в силу с 01.07.2014 года и применяются к правоотношениям, возникшим после дня вступления в силу этого федерального закона.

Поскольку правоотношения, регулируемыепп. 2 п. 1 ст. 352Гражданского кодекса Российской Федерации, возникают в связи с возмездным приобретением заложенного имущества по сделке, указанная норма применяется к сделкам по отчуждению заложенного имущества, которые совершены после 01.07.2014 года.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным удовлетворить заявленные требования ЗАО "АРТАРС" и обратить взыскание на заложенное имущество: автотранспортное средство марки *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, определив способ реализации заложенного имущества - продажа с публичных торгов, а в удовлетворении встречных исковых требований ФИО4 к ЗАО "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества - отказать.

Судом установлено, что у ФИО6 и ФИО11 есть подлинники паспортов транспортных средств. В договорах купли-продажи указано, что автомобили не заложены, договоры заключены после ***. Данные договоры купли-продажи автомобилей ЗАО "АРТАРС" не оспорен и недействительными не признаны, возмездность договоров не оспорена, нет доказательств того, что ФИО6 и ФИО11 знали и должны были знать о залоге, в связи с чем, оснований для обращения взыскания на автомашины: *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***; *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, нет, а встречные исковые требования ФИО6 к ЗАО "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества - подлежат удовлетворению.

Согласно п. 1 ст.98Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку судом удовлетворены имущественные требования ООО "ЛИРИНК" о взыскании суммы задолженности по кредитам, то в соответствии со ст. 333.19Налогового кодекса Российской Федерации с ответчиков ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 в пользу ООО "ЛИРИНК" надлежит взыскать понесенные расходы по уплате государственной пошлины в размере 60 000 рублей.

Поскольку судом удовлетворены неимущественные требования ЗАО "АРТАРС" об обращении взыскания на заложенное имущество, то в соответствии со ст. 333.19Налогового кодекса Российской Федерации с ответчиков ЗАО "Транс-Инвест", ООО "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 в пользу ЗАО "АРТАРС"надлежит взыскать понесенные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования общества с ограниченной ответственностью "ЛИРИНК" к закрытому акционерному обществу "Транспортная инвестиционная компания", обществу с ограниченной ответственностью "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9, о взыскании задолженности по кредитным договорам – удовлетворить.

Взыскать с ФИО8, с учетом солидарной ответственности с закрытым акционерным обществом "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", закрытым акционерным обществом "Транс-Инвест", в пользу общества с ограниченной ответственностью "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 64 230 596,06 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО8, ФИО9, закрытого акционерного общества "Транс-Инвест", общества с ограниченной ответственностью "Стройбаза-45", с учетом солидарной ответственности с закрытым акционерным обществом "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", в пользу общества с ограниченной ответственностью "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 100 935 120,84 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО8, ФИО9, закрытого акционерного общества "Транс-Инвест", общества с ограниченной ответственностью "Стройбаза-45", с учетом солидарной ответственности с закрытым акционерным обществом "Каменское вагонно-ремонтное предприятие", закрытым акционерным обществом "ТрансИнвест" в пользу общества с ограниченной ответственностью "ЛИРИНК" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 5 123 936,70 рублей.

Взыскать солидарно с закрытого акционерного общества "Транс-Инвест", общества с ограниченной ответственностью "Стройбаза-45", ФИО8, ФИО9 в пользу общества с ограниченной ответственностью "ЛИРИНК" оплаченную государственную пошлину в размере 60 000 рублей.

Исковые требования закрытого акционерного общества "АРТАРС" к обществу с ограниченной ответственностью "ЖД-Экспорт", ФИО10, ФИО8, ФИО4, ФИО6 , ФИО11 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на заложенное имущество - удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью "ЖД-Экспорт", ФИО8, ФИО10,, с учетом солидарной ответственности с закрытым акционерным обществом "Транс-Инвест", в пользу закрытого акционерного общества "АРТАРС" задолженность по Кредитному договору № *** от *** в размере 13 035 238,94 рублей, государственную пошлину в размере 6 000 рублей.

Обратить взыскание на заложенное имущество по Договору залога № *** от ***, путем реализации с публичных торгов, на автомашину *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, принадлежащую ФИО4.

В удовлетворении остальных исковых требований закрытого акционерного общества "АРТАРС" - отказать.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО4 к закрытому акционерному обществу "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества - отказать.

Встречные исковые требования ФИО6 к закрытому акционерному обществу "АРТАРС" о признании добросовестным приобретателем транспортного средства и об обязании исключения из реестра залогового имущества - удовлетворить.

Признать ФИО6 добросовестным приобретателем транспортного средства *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***, прекратив залог в отношении данного транспортного средства.

Обязать закрытое акционерное общество "АРТАРС" исключить сведения о залоге *** из Реестра уведомлений о залоге движимого имущества в отношении транспортного средства *** года выпуска, идентификационный номер (VIN): ***.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Судья Л. В. Головина